

蓝思科技股份有限公司

2023年度财务决算报告

蓝思科技股份有限公司（以下简称蓝思科技公司或公司）2023年财务报表，经天健会计师事务所(特殊普通合伙)审计并出具了标准无保留意见的审计报告，会计师的审计意见是：公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了蓝思科技公司2023年12月31日的合并及母公司财务状况，以及2023年度的合并及母公司经营成果和现金流量。现将公司2023年度财务决算情况报告如下：

一、报表合并对象和合并范围

母公司：蓝思科技股份有限公司

全资子公司：蓝思旺科技（深圳）有限公司

全资子公司：深圳市蓝思科技有限公司

全资子公司：蓝思科技（昆山）有限公司

全资子公司：蓝思国际（香港）有限公司

全资子公司：蓝思科技（长沙）有限公司

全资子公司：蓝思科技（湘潭）有限公司（以下简称湘潭蓝思）

全资子公司：Lens Technology, Inc.

全资子公司：蓝思旺科技（东莞）有限公司

全资子公司：蓝思科技（东莞）有限公司（以下简称东莞蓝思）

全资子公司：蓝思科技（越南）有限公司

全资子公司：长沙蓝思阳光宝贝幼儿园有限公司

全资子公司：长沙蓝思新材料有限公司

全资子公司：蓝思精密（东莞）有限公司

全资子公司：蓝思智控（长沙）有限公司

全资子公司：蓝思系统集成有限公司

全资子公司：蓝思精密（泰州）有限公司（以下简称蓝思精密）

全资子公司：湖南蓝思新能源有限公司

全资子公司：深圳市蓝思旺供应链管理有限公司

全资子公司：深圳市蓝思系统集成有限公司
全资子公司：深圳蓝思智造科技有限公司
全资子公司：深圳蓝思智能机器人有限公司
全资子公司：MOSS TECHNOLOGY, S.A. DE C.V.
全资子公司：蓝思旺科技（广西）有限公司
全资子公司：Lens Technology Japan 株式会社
全资子公司：湖南蓝晶光伏科技有限公司
控股子公司：湖南蓝思华联精瓷有限公司
控股子公司：蓝思智能机器人（长沙）有限公司
控股子公司：长沙永安新材料有限公司

二、主要财务数据和指标

2023 年度，公司实现营业收入 5,449,073.35 万元，同比增长 16.69%；归属于上市公司股东的净利润 302,134.03 万元，同比增长 23.42%；经营活动产生的现金流量净额 930,019.91 万元，同比增长 1.30%；基本每股收益 0.61 元，同比增长 22.00%。报告期内，在客户的大力支持下，公司较好地完成了年度产品研发、生产、交付任务，消费电子与新能源汽车两大类业务保持良好发展态势。主要由于公司深入开展产业链垂直与横向整合、加大研发投入与技术储备、优化集中与协同创新模式，在稳步开展前瞻性、基础性研究的同时，加快开发新技术、新工艺、新材料，积极开拓新领域，实现了结构件份额稳步提升，智能终端整机及部件业务显著增长并相互促进。与此同时，公司深入推进降本增效，提高自动化水平，提升产能利用，提高良品率，提高人机效率，优化各项费用性开支，使公司综合运营成本进一步降低，经营效益进一步提升。

报告期末，公司资产总额为 7,746,974.41 万元，期初为 7,834,577.27 万元，期末较期初减少 1.12%；负债总额为 3,094,811.25 万元，期初为 3,396,452.76 万元，期末较期初减少 8.88%，变动较小。

报告期末，归属于上市公司股东的所有者权益为 4,633,898.86 万元，期初为 4,417,199.46 万元，期末较期初增长 4.91%；报告期末总股本 498,322.80 万股，期初为 497,348.00 万股，期末较期初增长 0.20%，变动较小。

主要财务数据和指标如下：

项目	本年	上年	本年比上年增减
营业收入（元）	54,490,733,538.84	46,698,545,632.87	16.69%
营业总成本（元）	51,695,162,855.48	43,868,990,119.37	17.84%
营业利润（元）	3,276,769,526.05	2,966,131,137.92	10.47%
利润总额（元）	3,253,887,572.37	2,914,890,692.10	11.63%
归属于上市公司股东的净利润（元）	3,021,340,311.13	2,448,037,370.32	23.42%
扣除非经常性损益后的净利润（元）	2,245,531,016.47	1,961,577,512.23	14.48%
经营活动产生的现金流量净额（元）	9,300,199,131.87	9,180,531,955.14	1.30%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	1.87	1.85	1.08%
基本每股收益（元/股）	0.61	0.5	22.00%
稀释每股收益（元/股）	0.61	0.5	22.00%
加权平均净资产收益率	6.69%	5.66%	增加 1.03 个百分点
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	4.97%	4.54%	增加 0.43 个百分点

项目	期末	期初	期末比期初增减
资产总额（元）	77,469,744,108.46	78,345,772,710.32	-1.12%
负债总额（元）	30,948,112,466.42	33,964,527,565.03	-8.88%
归属于上市公司股东的所有者权益（元）	46,338,988,644.91	44,171,994,614.87	4.91%
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	9.30	8.88	4.73%
资产负债率	39.95%	43.35%	减少 3.40 个百分点

注：上年数与期初数企业会计准则变化引起的会计政策变更情况如下：

1、公司自 2023 年 1 月 1 日起执行财政部颁布的《企业会计准则解释第 16 号》“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”规定，对在首次执行该规定的财务报表列报最早期间的期初至首次执行日之间发生的适用该规定的单项交易按该规定进行调整。对在首次执行该规定的财务报表列报最早期间的期初因适用该规定的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，以及确认的弃置义务相关预计负债和对应的相

关资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，按照该规定和《企业会计准则第18号——所得税》的规定，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目。具体调整情况如下：

受重要影响的报表项目	影响金额	备注
2022年12月31日资产负债表项目		
递延所得税资产	131,323.76	影响资产总额
递延所得税负债	652,772.67	影响负债总额
未分配利润	-521,448.91	影响归属于上市公司股东的所有者权益
2022年度利润表项目		
所得税费用	44,177.70	影响归属于上市公司股东的净利润、扣除非经常性损益后的净利润、扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率

2、执行《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益（2023年修订）》对2022年度非经常性损益金额的影响：

项目	金额	备注
2022年度归属于母公司所有者的非经常性损益净额	512,591,915.35	
2022年度按《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益（2023年修订）》规定计算的归属于母公司所有者的非经常性损益净额	486,459,858.09	
差异	26,132,057.26	影响扣除非经常性损益后的净利润、扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率

三、财务状况、经营成果和现金流量情况

（一）资产负债情况同比分析：

单位：人民币元

项目	期末		期初		比重增减	重大变动说明
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例		

项目	期末		期初		比重增 减	重大变动 说明
	金额	占总资 产比例	金额	占总资 产比例		
货币资金	10,518,993,375.15	13.58%	11,685,927,988.76	14.92%	-1.34%	未发生重大变动
应收账款	9,302,293,752.05	12.01%	9,021,067,841.83	11.51%	0.50%	未发生重大变动
存货	6,682,659,419.20	8.63%	6,685,008,694.81	8.53%	0.10%	未发生重大变动
投资性房地产	1,020,304,999.43	1.32%	954,122,689.79	1.22%	0.10%	未发生重大变动
长期股权投资	374,957,468.82	0.48%	479,537,021.58	0.61%	-0.13%	未发生重大变动
固定资产	36,027,283,040.98	46.50%	35,812,754,944.41	45.71%	0.79%	未发生重大变动
在建工程	849,205,302.20	1.10%	1,169,750,202.23	1.49%	-0.39%	主要为黄花园区生产基地基建及装修工程陆续完工转固
使用权资产	51,588,994.92	0.07%	51,217,700.45	0.07%	0.00%	未发生重大变动
短期借款	1,417,189,896.32	1.83%	2,814,617,995.21	3.59%	-1.76%	主要为本期偿还短期借款
合同负债	8,118,860.02	0.01%	7,588,555.87	0.01%	0.00%	未发生重大变动
长期借款	9,588,264,000.00	12.38%	9,122,890,000.00	11.64%	0.74%	未发生重大变动
租赁负债	20,772,998.98	0.03%	34,144,674.15	0.04%	-0.01%	未发生重大变动
预付账款	126,498,183.03	0.16%	60,128,581.28	0.08%	0.08%	主要为预付材料款增加
应收款项融资	112,288,348.88	0.14%	3,696,755.28	0.00%	0.14%	主要为银行承兑汇票增加
长期待摊费用	212,821,800.53	0.27%	311,855,153.41	0.40%	-0.13%	主要为长期待摊费用本期摊销
应交税费	311,221,299.29	0.40%	168,107,684.05	0.21%	0.19%	主要为应付所得税增加
其他流动负债	116,373,908.95	0.15%	60,836,794.53	0.08%	0.07%	主要为待转销项税增加

项目	期末		期初		比重增 减	重大变动 说明
	金额	占总资 产比例	金额	占总资 产比例		
一年内到期的非流动负债	4,280,347,966.20	5.53%	7,047,277,188.60	9.00%	-3.47%	主要为一年内到期的长期借款减少
递延所得税负债	424,869,139.81	0.55%	765,678,286.87	0.98%	-0.43%	主要为蓝思精密被认定为高新技术企业,收购确定的递延所得税负债减少

(二) 所有者权益情况:

单位: 人民币元

项目	期末	期初	同比增减	说明
股本	4,983,227,981.00	4,973,479,998.00	0.20%	主要为向激励对象授予第一类限制性股票
资本公积	20,807,871,089.30	20,700,138,966.96	0.52%	主要为向激励对象授予第一类和第二类限制性股票
减: 库存股	500,057,217.81	500,057,217.81	0.00%	
其他综合收益	313,015,999.06	298,651,964.49	4.81%	主要为外币财务报表折算差额及其他权益工具投资公允价值变动
盈余公积	2,404,249,044.41	2,189,525,553.28	9.81%	主要为按母公司本期利润的 10%计提法定盈余公积
未分配利润	18,330,681,748.95	16,510,255,349.95	11.03%	主要为本期实现的净利润
归属于母公司所有者权益合计	46,338,988,644.91	44,171,994,614.87	4.91%	主要为本期实现的净利润
少数股东权益	182,642,997.13	209,250,530.42	-12.72%	主要为向少数股东分红
所有者权益合计	46,521,631,642.04	44,381,245,145.29	4.82%	主要为本期实现的净利润

注: 未分配利润、归属于母公司所有者权益合计、所有者权益合计期初数与 2022 年披

露数据不一致，主要系会计政策变更影响，具体详见第3页下及第4页上说明。

(三) 经营情况：

单位：人民币元

类别	本年	上年	变动	说明
营业收入	54,490,733,538.84	46,698,545,632.87	16.69%	主要为结构件份额稳步提升，智能终端整机及部件业务显著增长
营业成本	45,428,701,191.91	37,729,696,408.90	20.41%	与收入变动幅度基本一致
税金及附加	470,709,888.17	355,744,943.32	32.32%	主要为城市维护建设税、教育费附加及房产税增加
销售费用	692,644,323.86	727,455,036.95	-4.79%	未发生重大变动
管理费用	2,542,624,380.69	2,705,577,689.17	-6.02%	主要为优化对员工招募管控，招聘费用减少
研发费用	2,316,618,950.88	2,104,975,577.34	10.05%	未发生重大变动
财务费用	243,864,119.97	245,540,463.69	-0.68%	未发生重大变动
其他收益	773,685,753.84	495,405,715.02	56.17%	主要为与日常经营活动相关的政府补助增加
投资收益	106,642,860.90	76,380,529.13	39.62%	主要为远期结售汇收益增加
公允价值变动收益	42,914,392.19	141,230,476.53	-69.61%	主要为年末未交割的远期结售汇估值收益减少
信用减值损失 (损失以“-”号填列)	1,259,069.96	43,962,076.20	-97.14%	主要为应收款项坏账的变动
资产减值损失 (损失以“-”号填列)	-447,267,783.05	-577,058,253.42	/	主要为固定资产减值减少
资产处置收益	3,964,548.85	-43,344,919.04	/	主要为处置设备的收益增加
营业外收入	36,459,310.59	45,453,946.38	-19.79%	未发生重大变动
营业外支出	59,341,264.27	96,694,392.20	-38.63%	主要为固定资产报废损失减少

类别	本年	上年	变动	说明
所得税费用	212,062,006.56	395,069,157.28	-46.32%	主要为及蓝思精密被认定为高新技术企业，享受税收优惠及湘潭蓝思、东莞蓝思用以前年度亏损抵减本年盈利产生的所得税

注：所得税费用上年与 2022 年披露数据不一致，主要系会计政策变更影响，具体详见第 3 页下及第 4 页上说明。

(四) 现金流量情况：

单位：人民币元

类别	本年	上年	变动	说明
经营活动产生的现金流量净额	9,300,199,131.87	9,180,531,955.14	1.30%	未发生重大变动
投资活动产生的现金流量净额	-5,367,384,385.95	-5,576,694,899.64	/	未发生重大变动
筹资活动产生的现金流量净额	-5,136,912,113.62	-2,416,315,787.70	/	主要为借款净额减少
现金及现金等价物净增加额	-1,188,735,038.27	1,465,915,707.33	-181.09%	主要为借款净额减少

蓝思科技股份有限公司董事会

二〇二四年四月十九日